
13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
23 DE AGOSTO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024-SRP
4ª CHAMADA

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2024-SRP 4ª Chamada – Tipo: Menor Preço – 
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza (copa e cozinha, limpeza, 
utensílios domésticos, higiene pessoal, fraldas, plásticos e descartáveis) com exclusividade de 
lotes para ME e EPP - Data/Horário: 05 de setembro de 2024 às 09:30hs (nove horas e trinta 
minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney 
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

AMANDA SILVA SANTOS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada no 
serviço de Solução Integrada de Tecnologias, contratação contempla as entregas, instalações, 
manutenções preventivas e corretivas de todos  equipamentos: multifuncionais 
monocromáticas/coloridas, notebooks, totem de auto atendimento (rolo papel incluso), 
impressoras de pulseiras de identificação (incluso as pulseiras), software de gerenciamento e 
controle de impressões e máquinas multifuncionais laser, software GED na nuvem. Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização:05/09/2024, às 10:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site .http://www.bnc.org.br
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 22 de agosto de 2024.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

EDITAL Nº 09/2024
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 O Sindicato dos Trabalhadores na Empresa de Correios e 
Telégrafos em Alagoas - SINTECT-AL, situado na Rua do Ceará, 206 - Prado - 
Maceió/AL, vem, através de seu representante legal, convocar todos os 
trabalhadores a comparecerem à assembleia Geral extraordinária, que se realizará 
no dia 24 de setembro de 2024, terça-feira, às 19 horas, na sede do SINTECT-AL, 
localizada na Rua do Ceará, 206 - Prado - nessa capital, em primeira convocação, 
com 50% dos trabalhadores, e às 19 horas e 30 minutos em segunda e última 
convocação, com qualquer número de trabalhadores presentes, para deliberar 
sobre os seguintes assuntos constantes na pauta:

1-  Mudanças no Estatuto do SINTECT-AL;
2-  Outros Encaminhamentos.

Maceió, 23 de agosto de 2024

Alysson de Oliveira Valêncio Guerreiro
PRESIDENTE

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0807070/2024

O Município de Teotônio Vilela/AL, torna-se público, para conhecimento dos interessados, a
abertura de Chamamento Público através da Comissão de Contratação, devidamente 
designada pelo Prefeito Municipal, consoante Portaria nº 232, de 13 de agosto de 2024, 
objetivando credenciar interessados que preencham os requisitos previstos neste Edital para 
prestar à Secretaria Municipal de Saúde, a fim de permitir CREDENCIAMENTO DE HOSPITAIS 
REGIONAIS LOCALIZADO NUM RAIO DE ATÉ 100 KM DO MUNICÍPIO, VISANDO A 
COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E PARA 
CIRURGIAS ELETIVAS, COM A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS E 
INTERNAMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR, COMPLEMENTAR AO 
SUS, QUANDO NÃO POSSÍVEIS DE SEREM REALIZADOS NO HOSPITAL NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS, discriminados no anexo I. Este credenciamento encontra-se fundamentado 
nas disposições contidas na Constituição Federal, Lei Federal nº14.133/2021, e Decreto 
Municipal nº145/2023, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, 
mediante a celebração de contrato de credenciamento de prestação de serviços, conforme as 
condições estabelecidas neste edital e em seus anexos.

Os interessados em obter cópia do Edital e seus respectivos anexos deverão comparecer, no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, situado na Rua Firmina Pacheco, nº 60, 
Centro, CEP 25.265-000, na cidade de Teotônio Vilela/AL, no horário das 08h às 12h e das 13h 
às 17h, de segunda a sexta feira, bem como estará disponível no endereço eletrônico: Portal 
da Transparência |Prefeitura Municipal de Teotônio Vilela (teotoniovilela.al.gov.br).

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2024

Objeto: Fornecimento de serviço continuado de lavanderia de togas e 
becas para o Poder Judiciário do Estado de Alagoas.
DATA: 18 de setembro de 2024.
HORA: 09h (Horário Local).
LOCAL: Auditório Desembargador Gerson Omena Bezerra, situado na 
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 5º andar, Anexo I ao 
Prédio-Sede deste Tribunal, Centro, Maceió/AL..
CONDIÇÕES DE RETIRADA DO EDITAL: o Edita l encontra-se à 
disposição dos interessados para consulta e/ou retirada no site 
www.tjal.jus.br, no link Licitações.

Maceió, 22 de agosto 2024.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0723020/2024 - EDITAL Nº 060/2024. 
PREGÃO ELETRÔNICO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIA PRIMA 
PARA PRODUÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS. DATA DO 
PREGÃO: 04 de setembro de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min. ACOLHIMENTO 
DAS PROPOSTAS: 23/08/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 04/09/2024. A 
sessão pública será realizada no site: Os interessados poderão obter https://bnc.org.br -  
i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :   h t t p s : / / b n c . o r g . b r ,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão Permanente licitacoes.pmca@gmail.com
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 
22 de agosto de 2024. Fabiana Carneiro e Silva/Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0702013/2024. EDITAL Nº 061/2024. 
PREGÃO ELETRÔNICO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PISO MOEDA 
EMBORRACHADO. DATA DO PREGÃO: 04 de setembro de 2024. HORÁRIO DO 
PREGÃO: 09h:15min. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/08/2024 a partir das 
08h:30min até às 09h:00min do dia 04/09/2024.      A      sessão       pública será realizada no 
site:  - Os interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos: https://bnc.org.br
https://bnc.org.br, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1  bem como 
junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da licitacoes.pmca@gmail.com
Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 
12:00h. Campo Alegre/AL, 22 de agosto de 2024. Márcia dos Santos/Pregoeira Oficial

Pregão Eletrônico nº 90010/2024
Nº Processo: 23041.006094/2024-25. Objeto:  serviço de comunicação social. 
Total de Itens: 8. Edital: 23/8/2024, de 8h às 12h e de 13h às 17h. ENDEREÇO: 
Rua Odilon Vasconcelos, 103 Jatiúca - MACEIÓ – AL. Entrega das Propostas: 
a partir de 23/8/2024, às 8h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 6/9/2024, às 8h30 (horário de Brasília), site www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 19/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de material esportivo – Data/Horário: 05 de setembro 
de 2024, às 10:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com
Informações através do e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Agente de Contratação / Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2024

PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza
ABERTURA: 06 de setembro de 2024, às  10:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores 
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. 

Jaramataia/AL, 22 de agosto de 2024

                                              Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE BLANQUETAS PARA 

IMPRESSORAS OFFSET MITSUBISHI, SORMZ E HEIDELBERGDA COMPANHIA DE 
IMPRESSÃO, EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - CEPAL..

 (82) 3315- 8317,

Maceió, 23 de agosto de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA/AL
ERRATA AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023-SRP
Na publicação do  dia 14 de agosto de 2024 no jornal Tribuna Independente  na página 15;   no 
aviso de licitação do Pregão Eletrônico 36/2024, onde se lê: Objeto: PREGÃO 
ELETRÔNICO 35/2024,  LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO 36/2024.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 

ATENDER A DEMANDA DA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E 
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS - CEPAL.

 (82) 3315- 8317,

Maceió, 23 de agosto de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 11/2024 Processo n.º 07080006/2024 Tipo: 
MAIOR DESCONTO POR ITEM Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para os 
veículos da frota oficial e locados do município de Pariconha/AL. Data de 
r ea l i zação :  04  de  se t embro  de  2024 ,  à s  08h30 .  In fo rmações : 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de União dos Palmares

Aviso de Licitação – UASG 982885
Pregão Eletrônico n° 90012/2024. Objeto: Aquisição de veículos tipo ambulância (item 
remanescente). Data: 04/09/2024, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Marechal Deodoro da 
Fonseca, s/n, Centro, União dos Palmares/AL, no sítio www.uniaodospalmares.al.gov.br ou 
ainda pelo e-mail licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Amanda Santos de Oliveira
Pregoeira

Impacto Bioenergia Alagoas S.A.
CNPJ/MF nº 28.620.879/0001-93

Balanços Patrimoniais – Em 31 de março de 2024, 2023 e 1º de abril de 2022 (Em Reais)
Ativo 31/03/2024 31/03/2023 1º/04/2022
Circulante (reapresentado)
Caixa e equivalentes de caixa 23.343.875 21.507.371 3.197.433
Caixa restrito 1.422 – 8.323.619
Contas a receber de clientes 36.817.244 46.192.953 15.456.705
Estoques 36.561.006 48.657.175 38.496.270
Despesas antecipadas 6.928.528 5.464.393 645.814
Tributos recuperáveis 39.114.113 33.838.228 17.931.450
Instrumentos financeiros derivativos 17.358 8.804.112 535.210
Outras contas a receber 11.999.559 6.258.767 1.766.198

154.783.105 170.722.999 86.352.699
Não circulante
Realizável a longo prazo
Contas a receber de clientes 9.929.360 6.222.232 4.803.563
Outras contas a receber 4.303.037 16.131.151 9.722.028
Mútuo com partes relacionadas 17.637.944 6.089.702 17.684.403

31.870.341 28.443.085 32.209.994
Imobilizado 50.408.061 33.430.141 12.019.871
Ativo de direito de uso 61.338.491 56.001.415 46.510.588

111.746.552 89.431.556 58.530.459
Total do ativo 298.399.998 288.597.640 177.093.152

Passivo e patrimônio líquido 31/03/2024 31/03/2023 1º/04/2022
Circulante (reapresentado)
Fornecedores 35.763.427 60.556.373 56.733.796
Empréstimos e financiamentos 74.325.075 59.544.434 4.952.682
Passivo de arrendamento 7.870.325 10.477.803 11.714.249
Obrigações trabalhistas e sociais 8.822.317 8.822.060 6.301.872
Obrigações tributárias 6.260.683 6.847.884 2.829.417
Adiantamento de clientes 7.841.657 51.808.587 20.682.559
Instrumentos financeiros 
derivativos PC 37.970 5.549.647 285.345

Outras contas a pagar 48.570 885.846 2.214.196
140.970.024 204.492.634 105.714.116

Não circulante
Provisão p/ demandas judiciais 1.858.213 – –
Empréstimos e financiamentos 38.759.501 23.092.281 27.526.131
Adiantamento de clientes 15.072.376 – –
Obrigações tributárias 553.386 1.683.539 2.795.874
Passivo de arrendamento 60.476.988 48.677.075 38.352.687
Mútuo com partes 
relacionadas Passivo – 1.063.612 3.186.296

116.720.464 74.516.507 71.860.988

Patrimônio líquido
Capital Social 13.894.000 13.894.000 13.894.000
Reserva legal 1.340.776 – –
Reserva de incentivo fiscal 25.474.734 – –
Prejuízos acumulados – (4.305.501) (14.375.952)

40.709.510 9.588.499 (481.952)
Total do passivo e 
patrimônio líquido 298.399.998 288.597.640 177.093.152

Demonstrações do Resultado – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)
31/03/2024 31/03/2023

(reapre-
sentado)

Receita operacional líquida 409.379.526 315.018.228
Custos dos produtos vendidos (352.970.612) (291.800.107)
Lucro bruto 56.408.914 23.218.121
Despesas gerais e administrativas (6.911.329) (10.349.586)
Despesas com pessoal (8.699.481) (8.923.288)
Despesas comerciais (9.464.944) (7.257.767)
Outras receitas e despesas, líquidas 33.041.774 24.587.361

7.966.020 (1.943.280)
Lucro líquido operacional antes do 
resultado financeiro 64.374.934 21.274.841

31/03/2024 31/03/2023
(reapre-

sentado)
Receitas financeiras 18.601.066 12.411.385
Despesas financeiras (49.093.731) (23.615.775)
Resultado financeiro líquido (30.492.665) (11.204.390)
Lucro líquido antes do Imposto de 
Renda e da Contribuição Social 33.882.269 10.070.451

Imposto de Renda e Contribuição 
Social (2.761.258) –

Lucro líquido do exercício 31.121.011 10.070.451
Resultado por ação – básico e 
diluído 2,24 0,72

Demonstrações do Resultado Abrangente 
Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)

31/03/2024 31/03/2023
 (reapre-
sentado)

Lucro líquido do período 31.121.011 10.070.451
Outros ajustes abrangentes –
Total de outros resultados abran-
gentes líquidos de impostos 31.121.011 10.070.451

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais)
Capital 
Social

Reserva 
legal

Reserva de 
incentivo fiscal

Lucros 
retidos

Prejuízos 
acumulados Total

Saldos em 1º de abril de 2022 (reapresentado) 13.894.000 – – – (14.375.952) (481.952)
Lucro líquido do exercíco (reapresentado) – – – – 10.070.451 10.070.451
Saldos em 31 de março de 2023 (reapresentado) 13.894.000 – – – (4.305.501) 9.588.499
Lucro líquido do exercício – – – – 31.121.011 31.121.011
Destinação para reserva legal – 1.340.776 – – (1.340.776) –
Destinação para reserva incentivo fiscal – – 25.474.734 – (25.474.734) –
Saldos em 31 de março de 2024 13.894.000 1.340.776 25.474.734 – – 40.709.510

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em Reais) 

31/03/2024 31/03/2023
Fluxos de caixa das atividades 
operacionais

(reapre-
sentado)

Lucro líquido do exercício 31.121.011 10.070.451
Ajustes para reconciliar o resultado às disponibi-
lidades geradas pelas atividades operacionais

Depreciação 1.425.029 1.369.859
Depreciação IFRS 16 5.794.063 3.418.030
Valor residural do imobilizado baixado 6.594 –
Provisão para processos judiciais 1.858.213 –
Juros, variações monetárias e cambiais, 
líquidas 3.275.077 (3.004.600)

Lucro ajustado 43.479.987 11.853.740
Ajustes para conciliar o lucro líquido/
(prejuízo) do exercício com o caixa gerado 
pelas atividades operacionais

Aumento/(redução) nos ativos operacionais
Caixa restrito (1.422) 8.323.619
Contas a receber de clientes 5.668.581 (32.154.917)
Adiantamentos diversos (28.894.554) 31.126.028
Tributos recuperáveis (5.275.885) (15.906.778)
Estoques 12.096.169 (10.160.905)
Despesas antecipadas (1.464.135) (4.818.579)
Outras contas a receber 6.087.322 (10.901.692)
Aumento/(redução) nos passivos operacionais
Fornecedores (24.792.946) 3.822.577
Obrigações trabalhistas 257 2.520.188
Obrigações tributárias (1.717.354) 2.906.132
Outras contas a pagar (837.276) (1.328.350)
Arrendamento (1.938.703) (3.820.915)
Caixa líquido gerado/(consumido) 
pelas atividades operacionais 2.410.041 (18.539.852)

Fluxos de caixa das atividades de 
investimentos

Aquisição de imobilizado (18.409.543) (22.780.129)
Caixa líquido consumido pelas 
atividades de investimentos (18.409.543) (22.780.129)

Fluxos de caixa das atividades de 
financiamentos

Pagamentos de juros de empréstimos e 
financiamentos 30.447.861 50.157.902

Captações/liquidações com partes 
relacionadas (12.611.854) 9.472.017

Caixa líquido gerado pelas atividades 
de financiamentos 17.836.007 59.629.919

Aumento líquido de caixa e 
equivalentes de caixa 1.836.504 18.309.938

Aumento líquido nas disponibilidades
Caixa e equivalentes de caixa 
no início do período 21.507.371 3.197.433

Caixa e equivalentes de caixa 
no final do período 23.343.875 21.507.371

Aumento líquido de caixa e 
equivalentes de caixa 1.836.504 18.309.938

As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida, e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. As Demonstrações Financeiras completas, 
incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis no endereço eletrônico do presente jornal: https://tribunahoje.com/tribuna-independente

A Diretoria
Daniely Batista Moreira – Contadora CRC: PA - 017.428/O-8

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=80e25bc9-6249-49df-bc86-684ecab06122

		2024-08-22T22:00:51-0300




